Thời điểm đó nơi dựng miếu là một con đường chính, được gọi là đường Phúc Châu, sau đó đổi tên là đường Quảng Đông và sau năm 1955 lấy tên là Triệu Quang Phục (nay là Xí nghiệp In số 5 phân xưởng II). Vì thế, có thể xem ngôi miếu này là một dấu ấn đầu tiên và quan trọng của người Trung Hoa thuộc 7 phủ định cư ở Chợ Lớn và niên đại

thành lập của ngôi miếu theo bia ký cho biết là vào năm Ất Mùi 1775⁽³⁾. Song song với việc hình thành Thất Phủ Võ Miếu, những người Hoa của 7 phủ cùng góp sức lực, tiền của xây dựng Thất Phủ Thiên Hậu miếu (số 114 Nguyễn Trãi, Quận 5) để thờ một vị Thánh Mẫu luôn được họ tôn thờ vào bậc nhất khi còn ở Trung Quốc và cũng là Người mà họ luôn cầu để có được bình an trong lúc lên đênh trên biển cả đầy nguy hiểm, đó là Thiên Hậu Thánh Mẫu.